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PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO n° 1740/2020.

REQUERENTE: SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA. EPP
REF: PERMUTA DE IMOVEIS

Processo GRP n2 028809/2019

v
v
v
v

1. QUESTAO POSTA:

Trata-se de procedimento administrativo protocolado sob o n? 028809/2019 de 13/06/2019 pela
empresa SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA EPP, no qual requer a permuta de bens imdveis,
onde pretende permutar um imovel de sua propriedade com um imével anteriormente alienado
pelo Municipio a requerente através da Lei Municipal n2 041/2010. E o relato do pedido.

2. CONSIDERACOES:

Inicialmente, ha que se verificar que o Municipio alienou ao requerente, conforme a Lei Municipal
n2 041/2010, que autorizou a alienar ao requerente pela Lei Municipal n? 009/2002 (Lei do
PRODEA), o imével LOTE DE TERRAS N2 9/10/10-A/4-4, com 6.094,21m¢?, localizado na Gleba Nova
Ucrania, objeto da Matricula n? 24.094, do Registro de Iméveis do 22 Oficio, a qual concedia
incentivos fiscais e impingia encargos ao adquirente em razdo da aquisi¢do facilitada, sendo que
em caso do ndo cumprimento dos encargos, haveria que se proceder a reversio do imdvel alienado.

Contudo, considerando que o requerente deu inicio ao levante da estrutura da empresa a ser
instalada no imdvel alienado pelo Municipio, mas restou paralisado em razdo de dificuldades
financeiras como relatado em seu requerimento, deixando assim de cumprir os encargos descritos
no artigo 11 da Lei Municipal n2 009/2002, houve a reversdo amigavel do imével ao Patriménio
Municipal.

Desta forma, considerando que o imdvel acima descrito foi revertido ao Patriménio Publico, e
considerando que a requerente tem interesse em permutar o referido imével com outro imével de
sua propriedade, qual seja, o LOTE DE TERRAS N2 103-E/1, com 8.428,64m?, localizado na Gleba
Patriménio Apucarana, objeto da Matricula n2 9.621, do Registro de Iméveis do 22 Oficio, o qual
ja restou demonstrado que o Municipio de Apucarana possui interesse.

Ha que se ressaltar que ambos os imdveis, tanto o imével revertido ao Municipio, quanto o imével
de propriedade da requerente, foram avaliados em RS 80.000,00 (oitenta mil reais) cada um, sendo
que sobre o imoével revertido ao municipio, existe edificacdo realizada pela requerente, avaliada
em RS 30.000,00, a qual, a requerente teria direito a ser indenizada, mas que concorda em abrir
mao, na hipétese da permuta dos imdveis.

Aregra da indenizacdo € que seu pagamento seja efetuado em dinheiro, contudo, esta indenizacdo
pode ser paga através do instituto da Permuta, ou seja, a Administracdo Publica oferece um bem
publico como forma de pagamento pela desapropriagdo de um bem parti
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Em situacdes especiais, como no presente caso, pode a Administragdo firmar esta espécie de
contrato, em que os bens publicos dados em permuta tornam-se privados, e os recebidos pela
Administracdo deixam de ser privados e passam a ser publicos.

No entendimento unanime dos administrativistas o bem publico é passivel de permuta, valendo
ressaltar o ensinamento do Jurista HELY LOPES MEIRELLES, que assim leciona:

"Qualquer bem publico desde que desafetado do uso comum do povo ou de
destinagdo publica especial, pode ser permutado com outro bem publico ou particular,
da mesma espécie ou de outra. O essencial é a que a lei autorizadora da permuta
identifique os bens e a avaliagdo prévia atribua-lhes corretamente os valores, para
efetivacdo da troca sem lesdo ao patriménio publico".

(MEIRELLES, Hely Lopes. Curso de Direito Administrativo, Malheiros, 212 ed., p. 452)

Comungando o pensamento ditado pelos conceitos de permuta temos que o contrato de permuta
é o instrumento adequado a regularizagdo dominial pretendida, porém, como caracteriza a
alienacio de bem de particular ao poder publico e deste aquele, faz-se necessario demonstrar a
possibilidade juridica do referido contrato de permuta e sua conveniéncia para a administragao
publica.

A permuta de imdveis publicos por particulares é permitida desde que observados alguns requisitos
legais, tais como o Interesse Publico justificado, a Autorizagdo Legislativa e a avaliagdo prévia dos
iméveis do objeto da permuta.

A troca aqui cogitada deve ser precedida de autorizacdo legislativa e respectivas avaliacoes,
dispensando-se a licitagdo nos exatos termos do inciso X, do artigo 24, combinado com o inciso |,
alinea "c", do artigo 17, ambos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

Segundo o art. 17 da Lei 8.666/1993, as modalidades de Alienacdo de bens da Administracdo
Publica, estando dentre o rol, a permuta:

“Art. 17. A alienagdo de bens da Administragéo Publica, subordinada a existéncia de
interesse publico devidamente justificado, serd precedida de avaliagéo e obedecerd
ds seguintes normas:

I - quando imdveis, dependerd de autorizagdo legislativa para 6rgéos da
administragdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive
as entidades paraestatais, dependerd de avaliacdo prévia e de licitagdo na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso X do art.
24 desta Lei;”

Por sua vez, o inciso X do art. 24 da Lei da Lei 8.666/1993 estabelece o seguinte:

“Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

X - para a compra ou locagéio de imdvel destinado ao atendimento das finalidades/ |
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo /1 \

i
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condicionem a sua escolha, desde que o pre¢o seja compativel com o valor de
mercado, sequndo avaliagdo previa;”

O presente processo consiste na permuta de bem imadveis de propriedade do requerente, ao qual
0 municipio possui interesse, por bem de propriedade do Municipio.

Deste modo, a luz de todos os dispositivos legais mencionados acima, é possivel a transmissdo dos
bens publicos através do instituto da Permuta a requerente SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA
EPP como forma de pagamento pela desapropriagio.

Por fim, conforme dita o dispositivo legal, para efetivacdo da Permuta deve ser levado em
consideragdo o interesse publico no negécio juridico a ser celebrado, bem como as devidas
avaliagbes dos lotes que serdo dados em pagamento, O QUE JA RESTA DEVIDAMENTE
COMPROVADO, CONFORME OS PARECERES E AVALIACOES EM ANEXO.

Tendo em vista que os Lotes oferecidos como forma de pagamento indenizatério foram
devidamente avaliados pela Comissdo de Avaliagdo Permanente, conforme Parecer em anexo, o
projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal visa buscar a autorizacdo Legislativa para
que a Administracdo Publica Municipal efetive a referida permuta em observancia dos ditames
legais.

Caracterizada a possibilidade de regularizagdo mediante contrato administrativo, com observancia
de seus pressupostos legais e autorizadores, sem qualquer lesio ao erdrio, ao contrério
demonstrada sua manifesta conveniéncia e vantagem econdémica, temos que a permuta é o
instrumento mais apropriado a protegdo do interesse e do patriménio publico, no caso em
comento, frente as inumeras hipdteses de alienacdo de imdveis existentes no ambito da
Administragdo Federal, Estadual e Municipal em nosso regramento juridico, sendo o caminho
menos gravoso para ambas as partes e compativel com os principios que norteiam a Administracio
publica, instrumento este que deve ser adotado para a solucdo definitiva da permuta de iméveis
pertencentes a empresa SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA EPP com imével pertencente ao
Municipio.

3. CONCLUSAO:

Considerando que hd consentimento prévio do particular para permutar, devido ao préprio
requerimento da parte;

Considerando que hd avaliagdo técnica da drea pertencente ao particular, cuja area o Poder Publico
possui interesse;

Considerando que os valores dos iméveis sdo equivalentes, e que a permuta sera realizada sem
torna de valores por nenhuma das partes;

Considerando que ja ha indicagdo e avaliagdo técnica do bem imdvel o qual podera ser transferido
ao particular em forma de permuta como forma de pagamento pela aquisi¢do;

/’7
Resta pendente apenas a autorizagido legislativa do projeto de Lei de iniciativa do Poder Exe/oﬂ’ti\/o
Municipal, uma vez que ja estdo determinados os objetos da Permut avraturado contf,ar&gfg/
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permuta mediante escritura publica, a ser apresentada para o competente registro imobiliario, de
modo a operar-se a transmissdo dos respectivos dominios.
Isto posto, opina esta Procuradoria pelo DEFERIMENTO do pedido em favor da SABENGE

SANEAMENTO BASICO LTDA EPP, em obediéncia ao principio da legalidade, conforme
fundamentagado retro.

Encaminhe-se ao Departamento de Atos Oficiais para elaboragdo de projeto de lei e
encaminhamento para aprovacio pelo Poder Legislativo Municipal.

Apés, com a sangio da referida lei, ao Departamento de Patrimonio para confec¢do da escritura
publica de desapropriagdo amigavel mediante permuta de bens, e posterior registro no cartorio de

imoveis competente. /

Apucarana/PR, 10 de agosto de 2020.

| CUO}LPRN‘-’ 31.740
%Pw rador Geral do Municipio
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LA R T I T i ey

ARECER TECNICO — N2 006/2020 — SEOB

PROTOCOLO: 028.809/2019
REQUERIDO: SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA
ASSUNTO: PERMUTA DE LOTE

01 - Relatorio: -

01.01 - Em 13/06/2019, o Requerido em 13/06/2019, efetuou o protocolo referente a uma permuta
de lotes, abaixo relacionados:

a) Lote 01 - O Requerente recebeu em doacdo o Lote pela Lei Municipal 041/2000 de 26 de
marco de 2010, onde efetuou as benfeitorias citadas no Anexo Fotografico n2 |I.

i. Lote 9/10/10-4/4-REM com darea de 6.094,21 m? - Gleba Nova Ukrania.

ii. Existe um barracdio em construgdo aprovado em 28/11/2017 com
1.223,98 m? - através do Ato n? 677/2017.

b) Lote 02 — De propriedade do Requerente possui o Lote
i. Lote 103-E/1 com area 8.428,64 m?, da Gleba Pat. Apucarana;

ii. Neste Lote existe local para retirada de pedras que podem ser utilizadas
pelo Municipio, assim como consta no Plano Diretor uma via de
interligagdo passando por este Lote.

c) O Requerente propde:

i.  Que o Municipio libere para escritura o Lote 01 para a sua empresa.

ii. Em contrapartida o Requerente propde a doagdo do Lote 02 para o
Municipio.

02. — Parecer:

Diante do exposto acima, vimos apresentar nosso parecer favoravel a:

a) Liberacdo do imédvel 01 para a devida averbagdo/escrituragdo para a empresa Sabenge
Saneamento Basico Ltda., e

b) Aceitagdo por parte do Municipio do Lote 02, pois este Lote serad util ao Municipio em
fungdo da possibilidade de retirada de pedra bruta do mesmo e uma futura ligacio da
entrada Sul para o centro da cidade.

¢) Encaminhe-se ao senhor Prefeito, para fialise

Apucarana, 03 de margo de 2.020.
d—

g. Civi\- CREA - PR 16.355-D
Engentheiro Fiscal

Herivelto
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ANEXO 1

Fotos do Imével doado pela Lei n° 041/2010

Foto 001- Vista geral do imével

Foto 002- Vista da edificagdo em construcéo
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Foto 003- Vista geral das edificagées

Foto 004- Vista edifica¢des
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Foto 005- Vista edificagdes:|
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Anexo II

Fotos do terreno do Municipio

Foto 002- Vista do terreno em peffil




Prefeitura do Municipio de Apucarana
Centro Civico José de Oliveira Rosa, n° 25 APUCARANA

CEP 86.800-280 1 APUCARANA - PR | www.apucarana.pr.gov.br e Cidade

Foto 003- Vista do terreno

Foto 004- Vista do terreno
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Foto 005- Vista geral do terreno

Foto 006- Vista do terreno
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AVALIACAO

PROTOCOLO: 028.809/2019
REQUERIDO: SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA
ASSUNTO: PERMUTA DE LOTE

01 - Relatério: -
01.01 - Em atendimento ao Departamento de Patriménio, para avaliarmos os Lotes abaixo:
a) Lote 01— Pertencente ao Municipio.
i. Lote 9/10/10-4/4-REM com érea de 6.094,21 m? - Gleba Nova Ukrania.

ii. Existe um barracdo em construcdo aprovado em 28/11/2017 com
1.223,98 m? - através do Ato n? 677/2017.

b) Lote 02 — De propriedade do Requerente:
i. Lote 103-E/1 com érea 8.428,64 m?, da Gleba Pat. Apucarana;

02. - Avaliagdo:
a) Para o Lote 01 atribuimos o valor de RS 80.000,00 — (oitenta mil reais) para o terreno e
para as edificagGes e benfeitorias RS 30.000,00 - (trinta mil reais).

b) Para o Lote 02 atribuimos o valor de RS 80.000,00 — (oitenta mil reais) para o terreno.

c) Observagdes:-
Os valores atribuidos aos imdveis foram baseados em itens relevantes que compdem os valores

dos imoveis, tais como localizagdo, vocacdo, topografia e principaimente a situagbes atuais dos
iméveis e do mercado imobilidrio.

Apucarana, 03 de margo de 2.020.

Herivelto,Moreno - Eng. Civil A CREA — PR 16.355-
\\ Secretario de Obras
\ 5
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 10.643.551/0001-27
NOME EMPRESARIAL: SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$60.000,00 (Sessenta mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: ROGERIO VALMORBIDA MEZARI
Qualificagao: 22-Sécio

Nome/Nome Empresarial: RONALDO APARECIDO MEZARI
Qualificagao: 22-Sbcio

Nome/Nome Empresarial: ROSELAINE MEZARI
Qualificagao: 49-Sécio-Administrador

Para informacdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 13/07/2020 as 17:17 (data e hora de Brasflia).
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ATA DA COMISSAO ESPECIAL DE RECEBIMENTO DE IMOVEL, CIRCUNSTANCIADA EM N¢ 001/2020

AOS 10 DIAS DE JULHO DE 2020, AS 15H08MIN, NO EDIFICIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE
APUCARANA, REALIZOU-SE REUNIAO DOS MEMBROS DA COMISSAQ ESPECIAL DE RECEBIMENTO DE
IMOVEL, DESIGNADOS ATRAVES DA PORTARIA N¢ 463/2018, DATADA DE 06/12/2018, COM A
PRESENGA DOS MEMBROS DA COMISSAO ESPECIAL DE RECEBIMENTO DE IMOVEL:

PORTARIA MEMBRO FUNCAO
463 ANTONIO CARLOS LOPES MENDES PRESIDENTE

463 JOEL CARLOS DO PRADO MEMBRO “AD HOC”

463 CARLOS ALBERTO RHODEN MEMBRO “AD HOC”

SOB A PRESIDENCIA DO SENHOR ANTONIO CARLOS LOPES MENDES, NO FINAL ASSINADOS, DEU-SE

INICIO A REUNIAO PARA DELIBERAR A RESPEITO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB Ne.

028809/2019, DATADO DE 13/06/2019 COMO REQUERENTE: SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA,

TENDO COMO OBJETO A PERMUTA DE LOTE, A COMISSAO DELIBERA:

1) O LOTE DE TERRAS SOB N2. 103-E/1, COM AREA DE 8.428,64M2, DA GLEBA PATRIMONIO
APUCARANA DE PROPRIEDADE DA REQUERENTE, E EM ATENCAO AO LAUDO DE AVALIACAO DO
SECRETARIO DE OBRAS O SENHOR: HERIVELTO MORENO, NO VALOR DE R$ 80.000,00 (OITENTA
MIL REAIS), A COMISSAO DELIBERA: FAVORAVEL AQ PROCESSO DE PERMUTA DE LOTE,
CONSIDERANDO O LAUDO DE AVALIAGAO DOS LOTES E DO INTERESSE AO MUNICIPIO NO LOTE
EM QUESTAO, EM FUNGCAO DA RETIRADA DE PEDRA BRUTA DO MESMO E UMA FUTURA
LIGAGAO DA ENTRADA SUL PARA O CENTRO DA CIDADE, E CONSIDERANDO QUE A PERMUTA SE
DARA SEM ONUS PARA NENHUMA DAS PARTES. NADA MAIS HAVENDO DIGNO DE NOTA
ENCERROU-SE A REUNIAO AS 15H47MIN, ONDE LAVROU-SE A PRESENTE ATA, QUE VAI
ASSINADA PELOS MEMBROS DA COMISSAQ ESPECIAL DE RECEBIMENTO DE IMOVEL.

ANTONIO CARLOS LOPéé MENDES
PRESIDENTE

—
#

s / / J —
.-f y
| - ' J v,

Y7 SERGILO BOBIG
MEMBRO “AD HOC”

_ Pagina 1 de |
COMISAO FSPECIATL NDF. RECERIMENTO DF. IMOVFEL.




REGISTRO DE IMOVEIS 2o OFICIO

COMARCA DE APUCARANA - ESTADO DO PARANA

Claudio Augusto Corréa Neme
Oficial

Registro de Iméveis - 2.° Oficio
Comarca de Apucarana Estado do Parani

STO CORAEA NEME
cB AT

LIVRO N2 2 = REGISTRO GERAL
MATRICULA N°®.24.09¢

EM: 20 DE SETEMBRO DE 2012.

IMOVEL: Lote de terras sob n°.9/10/10-a/4-4 subdivisdo do
lote n°.9/10/lO—A/4—REM, com a area de 6.094,21 metros
quadrados, situado na Gleba Nova Ukrania, Perimetro
urbano, nesta cidade, dentro das Seguintes divisas,
metragens e confrontacoes: Partindo-se de um marco cravado
na Reserva Legal, deste Ségue confrontando com o Lote
9/10/10-A/4-3 no rumo SW 04°44'59” NE com 70,84 metros até
OUtro marco, deste Marco segue confrontando com a Estrada
de acesso no Tumo NW 87°00705” SE com 85,00 metros até
outro marco, deste marco segue confrontado com o Lote
9/10/10-A/4-2 no rumo NE 04°44/59” SW com 72,62 metros até
Outro marco, deste marco Seégue confrontando com a Reserva
Legal no rumo SE 85°48723” NW com 84,96 metros até outro
Marco, onde teve inicio a esta descricso.

PROPRIETARIO: MUNICIPTO DE APUCARANA, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita no CNPJ. n®.75.771.
253/0001-68.

TITULO ANTERIOR: Matricula n°.13.916, de 14.12.1999, deste
Oficio. Dou fé. Claudio A.cC,. Neme, O Oficial:D-

CERTIDAC
FUNARPEN N© A presente certidao é copia fiel da ficha
SELO DIGI‘TAL . criginal arquivada neste Oficio extraida nos
kesA0.D4Lju.VVAri *ErMOs do artigo 19§ 1.0 da Lei 6015 de 31
Controle: |~ - dedezembro de 1973.
alLdH1.9vI1 “ . Apucarana AR 25 1l
consulte esse selo em- - 09 bk <01
http://funaroen.com.bﬁ,;- e mi
2 OF L

T DEBORA CARYANO OLAH

Aux. Juramentada
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2°Servigo de Registro de Imoveis

Comarca de Apucarana - Estado do Parana
George Rodrigues da Silveira Neto
Oficial de Registro

PTVRD N° 2 . RE{B'SIRO SFRAL 0l
IICIN L RXCISTR: e MO 18

T

¥ATRICUTA N2 9.621 CLAUDIO AUGUSTO CORREA NEME

23 de Dezembre de 1.991.- orietat

IMCVEL:~ IOTE DE _TERRAS 308 N¢ 103-E/1, subidivdo do lote 103-E, com
a area dcWBe428,64.12, da GLEZBA FATRIKCKIC APUCARANA, com as seguin-
tes delimitagSes & metragens,— Partindo-se de um marco cravado na di
viga com o lote 104, seguiu~se pelo alinhamentc da estrada antiga,ng
romo N7 21900'02" SE com 145,87 meiros, até outro marco; deste marco
segitiu~se confrontando com o lote lO3-C-1/103~D—1, nc rumo 3V 63230
02" NE com 60,00 metros, até outro marco; deste marco seguiu-se con—
frontando com o lote 103-3/Rem no rumo N¥ 20¢33°51% SE com 139,C7 me
tros, até outro marco, deste marco seguiu~se confrontando com o lote
104,n0 rumo RE 56955'39" S¥ com 60,00 metros, até o marco pontc de-
partida.-

FRCPRIETARIC:~ 2 firma INORILIARIA FENIX LTDA., pessoa juridica de

direito privado com sede, foro e zdministragfo nesta cidade, na Av.
Curitiva, n.1.203, sala 10, 29 andar, inscrita no CCC/LF sob n.76s12
3.827/0001-54. -

Reg? 4nt? MATRICULA N® 1.394 do Livro N 2 4/Offcio.-

R - 0l - 9,621 ~ Prot. 22.058.- 23.,12.81.~ Trensmitente:- INCRILILA-—
RIA PENIX LTD4., =mcinma qualificada, representada pelo seu sécio—ge——
rente Sr. Veldomiro Capoani, bras., casado, do comércio, res.n/cida-
de, {(RG:500423063-RS e CPF/MP n.002.920.819/68); a alienante declara
gque sendo empresa imobiliaria ests dispensada da apresentacZo da CRD
do IAPAS.~ Adguirente:- a firma: SERCONTRANS - COMERCIO DE WATERIAIS
PLTA VOLQT?UCAO LTDA., com sede e adminisbtragso nesta cidade, na rua
Tamandaré, n.30, 1nscr1ta no C3C/MF n.77.257.160/0001-45, neste ato,
representada por seu sécio-gerente Sr. Severino Tezeri, Yras., des--
guitado, comerciante, res. n/cidade, (RG:450.811-PR e CPFF/¥F n. 334.

463.3£8/15),~ CONPRA E VEFNLA.- Publico de 25.07.91 do 1¢ Tabelicnato
de Wotas d/Cidade, 2s Fls. n.180 dc Iivro N¢ 221.- Valor:- 2rt 8%0..
000,00.~ Valor Fiscal.-Cr% 3.500.0C0,30.— Dilhete de Distribuigao N¢
443 datado de 19.07.91.- Cert. Kezativa sob N¢ 1354/91.~ Foi recolhi
6o 0 ITEI pela Pref. Mun. local em data de 1£.07,91.- Conforme vertl
dao N2 588/91 datada de 12.12.91 expedida pela Pref. hunicipal dec
hApucarans, consta gue o Imovel objeto d/Matrluula encontra-~se no pe-—
rimetro Urbano neste Iunicipic.- Dispensada a DOI of. IK/SRF.0J06/50.
Demais condigdes constantes da escriturz.-Dou fé.- o L S e
Clzudio Augusto Jorréa Nere, Cf;gLaLk_JYC 770,600
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~ Continuagdo do anVerso . XXAXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXX , .

‘R.02/9.621 - PRENOTACAO N°.48.908 . EM 26.03.20Q9.
‘COMPRA E VENDA: Conforme Escritura Pdblica, de Compra
e Venda de Imével Urbano, lavrada no 1° Servigo
Notarial desta cidade,lés fls.163/165, livro O0408/E,
aos 04.03.2009, o imével objeto desta matricula, foi
transmitido pela proprietdria: SERCOMTRANS - COMERCIO
DE MATERIAIS 'PARA CONSTRUCAQ LTDA, com sede, foro. e
administracdo nesta cidade, na Rua Addo Iwankiw,
"* :n°200, Parque Industrial Zona OesSte, j& qualificada,
a favor.- de TAPALAM - CONSTRUC@ES E EMPREENDIMENTOS
‘LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede,
"foro e#administracdo nesta cidade, ‘na Av. Contorno”

Sul, ., Km.241, = insc¢rita , no .. CNPJ/MF. sob
°/00.481.987/0001-03, pelo . preco de R$. 60.000,00
(séssenta mil reais). Guia do ITBI, aos 26.03.2009.

Guia’ do FUNREJUS "R$.120,00 em 04.03.2009. Consta na
. Escritura: Certiddo Positiva de. "Agdes Civeis e
ériminais, expedida pelo Cartério do Distribuidor .e
Anexos desta comarca, datada de 20.02.2008, em nome

-4 da - vendedora, Certiddo * Negativa - de  Tributos -

"Municipais, expedlda pela Prefeitura Mun1c1pal local,
acs 25.02.2009, Inscricdo Cadastral- n®.112-120-0315- ¢
©001; Certidéao Conjunta Positiva com efeitos de
S Negatlva de Débitos Relativos aos Tributos Federais e
*4 Divida' Ativa“da Unido, em.nome da vendedora, datada
de 03.03.2009; Certidao Negativa de Débitos relativos
* . as Contribuig¢des Previdencidrias e as de Terceiros
. n°.011102209-14022010, expedida pela Secretaria da
' Receita Federal, em nome da vendedora, datada-.de"’
©26.02.2009. Emitida a,.DOI. Demais Condi¢des: As da - ¢
Escritura. Dou fé. Apucarana,’ 31 de marco de 2009.
Custas: 4.312,00 VRC=RS. 452,76. Claudio A.C. Neme, O
 Oficial: —:223&7“/~ C

e,

Av.03/9.621. DESIGNACAO( CADASTRAL. .Em 03/06/2019, (Protocolo
n°87.585, 30/05/2019), por requerimento.constante na .Escritura
Piblica de Venda e Compra, lavrada no 1° Tabelionato-de Notas

desta,\CLdade, as fls. 063/065, livro* 05%47-E, - datada de:
.22/05/2019, instruido com ‘a documentacado comprobatédria, qué.
-ficam arquivados nesta Serventia, averbo a designagao cadastral

deste imével, para constar que esta localizado neste Municipio,
*sob o Cadastro n°2871%, e Inscrlcao Imobilidria n°112-120- 0315-

H Segue as fls 02
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MATRICULA N°. 2.621 FLS 02

001. Custas: VRC 60,00; R$11,58. CNIB: Relatdério Negativo de
Consulze a Central Nacicral ds Indispconibilidade de Bens, aos
03/06/2019, do CNPJ. n°00.481.987/0001-03, codigo HEASH nhccg.

3b52.3d8e.3455.32a2.£6c9.46685,5383.23d43.af5e. Dou Zé. George
Rodrigues da Silveira Netc, Oficial de Req
Angelita Ribeito Mendom;a d¢ Oivel /
EScravente
R.04/9.621. COMPRA E VENDA. Em 03/06/2019, (Protccol °87.584,

30/05/2019), pele Escritura Publica de Venda e Compra, lavrada
nc 1° Tabeliocnato de Notas desta cidade, as fls. 063/065, livro
0547-E, datada de 22/05/2019, Tapalam - Construgdes e
Empreendimentos Ltda, gualificada anteriormente, vendeu este
imével, pelo valor de R$75.(GC00,00 a Ronaldo Aparecido Mezari,
brasileiro, solteiro, maicr e capaz, professor, portador da CI.
RG. n®3.625.295-2/SESP-PR, inscrito no CPF. n°705.837.499-68,
residente e domiciliado '‘na Rua Jodo Candido Ferreira, nesta
cidade; Roselaine Mezari, brasileira, solteira, maior e capaz,
designer, portadora da CI. RG. n°7.501.973-4/SESP-PR, inscrita
nc CPF. n°030.871.999-90, residente e domiciliada na Rua Jodo
Candidc Ferreira, nesta cidade; ¢ Rogerio Valmorbida Mezari,
brasileiro, solteirc, maior e capaz, misico, portador da CI.
RG. n°10.245.162-9/SESP-PR, inscrito no CPF, n°056.786.559-22,
residente e domiciliado na Rua Jodo Candido ferreira, nesta
cidade. ITBI recolhido nc valor de R$1.500,00 com valor venal
de Referéncia R$75.000,00. Guia do FUNREJUS
n°00000000034075735-0 devidamente recolhida no valor de
R$150,00 em 22/05/2019. Apresentaram: Certidio Negativa de
Dépitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da
Unido, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aos 19/03/2019. Constam na Escritura & mencdo dos documentcs
apresentados para a lavratura do titulo, bem como eventuais
dispensas e demais «clausulas. Emitida a DOI. Custas: VRC
4.312,0C; R$832,22. CNIB: Relatérios Negativos de Consulta a
Central Nacicnal de Indisponibilidade de Bens, aos 03/06/2019,
do CNPJ. n°00.481.987/0001-03, e dos CPF. n®705.837.499-68, n°
030.871.999-90 e n°056.786.559-22, coédigos HASH n°bcc9.3b52.
3dB8e.3455.32a2.£6c9.6685.5383.3d43.af5e, n°cédda.273e.328f.2b77

1680.eb838.¢c372.fe42.felb.b547, n®31a3.134c.0c57.bc9c.c2ad.
02ac.9315.a23e.d10a.e9¢0, e n°76d3.¢5f1.d9%a5.dc03.af10.blde.
303£.b188.aC07.55%87. Dou fé. George Rodrigues da Silveira Neto,

Oficial de Registro:-
‘ \~ Angefta Ribeiro Mendonga de Oliveira

L}UUVC)HU
A presente € copia fiel da ticha : ,f“"‘E"‘"/-
fAY;
original arquivada neste Oficio extr d'd‘ 1

nos termos do artigo 19 § 1.° da L? @)JIJ
de 31 de dezembro de 1973, VA OFiC

Apucarana 10 de junho de 2019. "‘3
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LEI N°

Prefeitura do Municfpio de Apucarana
G rtro Gico l:fe‘ de Crive ira &(( P 25 - (@586800—2}5
fguc(l’"((}’l(( - @;’W‘uf—w‘. (gJuctli‘(Irl(IJ_rr.joMEr

041/2010

SUMULA.:-

Autoriza o Executivo Municipal a proceder
a alienagdo de imodvel que especifica a
Empresa SABENGE SANEAMENTO
BASICO LTDA. EPP., a conceder os
incentivos previstos na Lei n° 009/2002,
de 25/03/2002, e revoga a Lei n°
158/2007, de 20/09/2007 e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE:-

L E 1

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a alienagdo de imdvel & Empresa
SABENGE SANEAMENTO BASICO LTDA. EPP. — CNPJ n°. 10.643.551/0001-27,
na conformidade da Lei n°. 009/2002, de 25/03/2002 e regulamentada pelos Decretos n°.s

308/02 de 27/08/2002 e 087/03, de 29/04/2003.

Paragrafo Unico — O imovel de que trata este artigo é constituido pelo Lote 9/10/10-A/4-4,
subdivisdo do lote 9/10/10-A/4-REM, localizado na Gleba Nova Ucrania, no Municipio de
Apucarana, com a area de 6.094,21 m2 (seis mil, noventa e quatro metros e vinte ¢ um
decimetros quadrados), de propriedade do Municipio.

Art. 2° - Concede a Empresa acima referida, os incentivos previstos no Art. 10 da Lei n°. 009/02, de

25/03/2002.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢does em contrario, entrando esta Lei em vigor na data de sua

publicago.

Municipio de Apucarana, em 26 de marco de 2010.

JOAO CARLOS DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICPAL

Vida Sim — Drogas Nao




